http://www.gorodsharypovo.ru/news-by-category/koord_sovet_MSB_protokoly/show/15273/
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ШАРЫПОВО
ПРОТОКОЛ
заседания комиссии координационного Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства
	05 декабря 2017 г. в 13-00
	г. Шарыпово
	                        №   02

	Гудков  Дмитрий Евгеньевич
	Первый заместитель Главы города Шарыпово, заместитель председателя комиссии;

	Рачеева Елена Викторовна
	Начальник отдела экономики и планирования Администрации г. Шарыпово, заместитель председателя комиссии;

	Киселева Анна Викторовна
	Главный специалист по вопросам развития предпринимательства и потребительского рынка, секретарь комиссии;

	Жилейкин Александр Семенович
	Индивидуальный предприниматель;

	Гусейнов Алиосман Джабархан оглы
	Директор ООО «Лейла+»;

	Миназутдинов Сергей Шайхлислямович
	Индивидуальный предприниматель;

	Исаченко Евгений Алексеевич
	Генеральный директор ООО «Идея+»;

	Головач Ирина Николаевна
	Генеральный директор ООО «Торговый центр».

	Саенко Наталья Владимировна
	Индивидуальный предприниматель;

	Зарубин Юрий Константинович
	Директор ООО «КАТЭКстройкомплекс»;

	Исаченко Евгений Алексеевич
	Генеральный директор ООО «Идея+»;

	Горбацевич Александр Геннадьевич
	Индивидуальный предприниматель;

	Головач Ирина Николаевна
	Генеральный директор ООО «Торговый центр».

 Повестка заседания:
Вопрос № 1:
1. Особые критерии и условия предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований для реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой развития субъектов малого  и среднего предпринимательства.
Вопрос № 2:
2. Вопросы и предложения членов координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства.
Слушали:
Докладчики:  Рачеева Елена Викторовна
Муниципальная программа  «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования города Шарыпово» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации города Шарыпово от 04.10.2013 № 244.
 Основной целью Программы является создание в муниципальном образовании города Шарыпово  благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и улучшение  инвестиционного климата на территории города, как основного компонента рыночной экономики, важнейшего инструмента создания новых рабочих мест, насыщения рынка товаров и услуг, источника пополнения городского бюджета, повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства.
Основные задачи Программы:
Формирование благоприятного инвестиционного климата на территории города, обуславливающего приток инвестиций в экономику города.
Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в городе. Стимулирование граждан к осуществлению предпринимательской деятельности является важнейшей предпосылкой формирования устойчивого среднего класса – основы стабильного современного общества.
Все программные мероприятия, запланированные на 2014-2016 год выполнены в полном объеме.  Результат реализации Программы за 2014-2016 годы составил 100,0 %, в том числе по освоению средств городского, краевого и федерального бюджетов.
За указанный период была оказана финансовая помощь 35 хозяйствующим субъектам, которыми дополнительно создано  70 рабочих мест, сохранено – более 252 рабочих мест, вложено субъектами малого предпринимательства инвестиций в объеме более 46,97 млн. рублей.
Максимальное число поддержанных субъектов – это начинающие предприниматели, осуществляющие деятельность в производственной сфере и по предоставлению услуг населению (производство строительных материалов, пищевой продукции, швейное производство, услуги автосервиса и общественные питание (детского кафе).
Утвержденная сумма расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей (цифрами и прописью), всего составляет:
250,0 тыс. рублей (двести пятьдесят тысяч рублей), в том числе по конкурсным мероприятиям Программы:
- возмещение части расходов вновь созданным субъектам малого предпринимательства, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности - 50,0 тыс. рублей;
 - возмещение части затрат субъектам малого и (или) среднего предпринимательства предоставляется на конкурсной основе, осуществившим приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).– 50,0 тыс. рублей;
- возмещение части затрат субъектам малого и (или) среднего предпринимательства для субсидирования части затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)– 10,0 тыс. рублей;
- Обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого бизнеса – 140,0 тыс. рублей.
в том числе по годам реализации муниципальной программы:
Объем финансирования Программы составляет
13 668 897,50  рублей, в том числе по источникам и годам:
2014 год – 4 015 900,00 рублей, в том числе:
- городской бюджет – 650 000,00 рублей;
- краевой бюджет – 978 000,00 рублей;
- федеральный бюджет – 2 387 900,00 рублей;
2015 год – 6 910 000,00 рублей, в том числе:
- городской бюджет – 450 000,00 рублей;
- краевой бюджет – 1 538 000,00 рублей;
- федеральный бюджет – 4 922 000,00 рублей;
2016 год – 1992 997,50 рублей:
- городской бюджет – 250 000,00 рублей;
- краевой бюджет – 1742997,50 рублей;
2017 год – 250 000,00 рублей:
-городской бюджет- 250 000,00 рублей;
2018 год – 250 000,00 рублей:
-городской бюджет- 250 000,00 рублей;
2019 год – 250 000,00 рублей:
-городской бюджет- 250 000,00 рублей.
В 2017 году в отдел экономики Администрации города Шарыпово поступили предварительные заявки от субъектов малого и (или) среднего предпринимательства для рассмотрения предоставления субсидий на следующие цели:
- возмещение части расходов вновь созданным субъектам малого предпринимательства, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности 874595,00 рублей:
- из городского бюджета 50000,00 рублей;
- из краевого бюджета 824595,00 рублей;
- возмещение части затрат субъектам малого и (или) среднего предпринимательства предоставляется на конкурсной основе, осуществившим приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) 234364,31 рублей:
- из городского бюджета 50000,00 рублей;
- из краевого бюджета 184364,31 рублей;
- возмещение части затрат субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)– 1854570,00 рублей:
- из городского бюджета 10000,00 рублей;
- из краевого бюджета 1844570,00 рублей.
В случае удовлетворения всех заявок, планируемый объем субсидий составит 2 963 529,31 рублей в т.ч.:
- из городского бюджета 110 000,00 рублей;
- из краевого бюджета 2 853 529,31 рублей;
 Учитывая общий объем заявок, поданных для рассмотрения, будет создано 5 рабочих мест, сохранено 67 рабочих мест, общий объем инвестиций субъектов малого и (или) среднего предпринимательства в бизнес составит 10 255 700,15 рублей.
Муниципальное образование города Шарыпово Красноярского края  ежегодно участвует в конкурсных отборах  муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства для привлечения дополнительных денежных средств из краевого (федерального) бюджетов на реализацию Программных мероприятий с целью развития малого предпринимательства на территории муниципального образования.
Согласно заключенному Соглашению № 1-23/2017 от 14.11.2017 года «О предоставлении субсидии бюджету города Шарыпово Красноярского края из краевого бюджета» сумма расходов краевого бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей, составила 1 000,0 тыс. рублей, в том числе по конкурсным мероприятиям Программы:
- Субсидии вновь созданным субъектам малого предпринимательства на возмещение части расходов, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом предпринимательской деятельности – 180,0 тыс. рублей (в соответствии с Соглашением  Министерства экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края, о предоставлении субсидии бюджету города Шарыпово Красноярского края из краевого бюджета, одним из главных условий предоставления субсидии по данному виду является:
– количество поддержанных субъектов малого и среднего предпринимательства – не менее 1 ед.;
– количество созданных новых рабочих мест - 0 рабочих мест;
-  объем привлеченных инвестиций – не менее 400,0  тыс. рублей);
- Субсидии субъектам малого и (или) среднего предпринимательства предоставляются на конкурсной основе, осуществившим приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) - 0,0 тыс. рублей;
- Субсидии предоставляются для субсидирования части затрат субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) – 820,0 тыс. рублей (в соответствии с Соглашением  Министерства экономического развития и инвестиционной политики Красноярского края, о предоставлении субсидии бюджету города Шарыпово Красноярского края из краевого бюджета, одним из главных условий предоставления субсидии по данному виду является:
– количество поддержанных субъектов малого и среднего предпринимательства – не менее 1 ед.;
– количество созданных новых рабочих мест -  не менее 1 рабочего места;
-  объем привлеченных инвестиций – не менее 1700,0  тыс. рублей).
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
__________________________________________________________________
Вопрос № 2:
Вопросы и предложения членов координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства.
Решили:
Продолжить участие в ежегодных конкурсных отборах  муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства для привлечения дополнительных денежных средств из краевого (федерального) бюджетов на реализацию Программных мероприятий с целью развития малого предпринимательства на территории муниципального образования.
	Заместитель председателя комиссии

	Гудков  Дмитрий Евгеньевич

	Секретарь комиссии

	Киселева Анна Викторовна